naturalium. Sed tamen, quia in superioribus est potentior virtus intellectiva, superiores substantiae in paucis formis universalibus obtinent perfectiōnem intellectualem, ut cognoscant naturas rerum usque ad ultimas species. Si autem in inferioribus substantiis essent formae adeo universales sicut in superioribus, eis haec habent inferiorem virtutem intellectivam, non consequerentur ex hujusmodi formis universalibus ultimam perfectionem intellectualem, ut cognoscerent res usque ad ultimas species indivisibles; sed remaneret earum cognitio in quadam universalitate et confusione; quod est cognoscere imperfecte. Manifestum est autem quod quanto intellectus fuerit efficacior, tanto magis ex paucis potest multa colligere. Cujus signum est, quia rudi- bus et tardioribus oportet omnia sigillatim exponere, et exempla particularia inducere ad singula. Manifestum est autem quod anima humana est infima inter omnes substantias intellectuales. (a); unde ejus naturalis capacitas ad recipiendum formas rerum se habet conformiter ipsis rebus materialibus. Et ideo anima humana unita est corpori, ut ex rebus materialibus species intelligibiles recipere possit secundum intellectum possibilem. Nec est ei major virtus naturalis ad intelligendum, quam ut secundum hujusmodi species determinatas in cognitione intellectuali perficiatur. Unde et lumen intellectuale quod participat, quod dicitur intellectus agens, habet hanc operationem, ut hujusmodi species intelligibiles faciat actu. Quamdiu ergo anima unita est corpori, ex ipsa unione corporis habet aspectum ad inferiora, a quibus accipit species intelligibiles proportionatas sua intellectivae virtuti; et sic in scientia perficitur. Sed cum fuerit a corpore separata, habet aspectum ad superiora tantum, a quibus recipit influentiam specierum intelligibilium universalium; et (b), licet minus universaliter recipientur in ea quant sint in substantiis superioribus, tamen non est sibi tanta efficacia virtutis intellectivae, ut per hujusmodi genus specierum intelligibilium possit perfectam cognitionem consequi, intelligendo specialiter et determinate unumquodque, sed in quadam universalitate et confusione, sicut cognoscuntur species in principiis universalibus. Hanc autem cognitionem acquirunt animae separatae subito per modum influentie, et non successive per motum, ut Origenes posuit (lib. 1. *Priarch.*, cap. 6). Sic ergo dicendum est quod animae separatae naturali cognitione in universalis cognoscunt omnia naturalia, non autem specialiter unumquodque. De cognitione autem quam habent animae sanctorum per gratiam, alia est ratio; nam secundum illam adaequantur angelis, prout vident omnia in Verbo. » — Haec ille. — Ex quibus patet quod

species acquisite et infuse sunt alterius rationis, non solum ex diversitate cause efficientis, sed ex diversitate forme exemplaris, et ex diversitate objectorum, quibus adaequantur et conformantur secundum universale et particulare. De his etiam in sequentibus plura dicentur, puta quod hujusmodi species derivantur exemplariter ab ideo quae sunt in mente divina.

Ad tertium principale; negatur minor. Nec valet ejus probatio, sicut patet insipienti dicta ad pri- mum principale: quia nec intellectus agens potest immediate agere in rem materiale, nec intellectus possibilis potest immediate pati aut aliquid recipere ab ea; sed utriusque naturalis actio et passio est praecise circa phantasmata vel potentias sensitivas. Nec valet quod dicit arguens: scilicet quod intellectus agens aequa potest, concurrente objecto principali materiali, causare speciem intelligibilem, sicut cum phantasmate concurrente. Hujus enim falsitas manifeste patet: quia, si hoc esset verum, tunc cæcus natus posset, presente objecto materiali, per suum intellectum agentem causare naturaliter speciem intelligibilem colorum; cuius oppositum evidenter appetit ad sensum. Cum autem dicit quod nihil inest phantasmati propter quod sufficiat ad causandum speciem intelligibilem, quin eminentius insit rei cuius est phantasma, etc., — soletum est prius; quia agens et patiens oportet esse unius generis, etc. Vide supra, in solutione primi.

Ad quartum, negatur minor. Nec valet probatio: quia, posito quod per phantasmata, vel speciem intelligibilem rei materialis abstractam vel acceptam a re materiali, non possit haberi cognitio intuitiva, hoc est, cognitio qua cognoscitur res materialis actualiter in propria natura existere, nec ut praesens secundum locum aut tempus; tamen securus est de speciebus influxis, quia per illas potest cognosci non solum natura universalis, sed etiam individuum singulare, nec solum singulare, immo ejus existentia et presentia secundum tempus aut locum, et, per consequens, tale individuum posset intuitiva cognosci. De predictis sanctus Thomas, in *de Anima*, q. 20, sic dicit: « Quidam, ut naturam cognitivam singularium angelis et animabus separatis adscriberent, dixerunt quod hujusmodi cognitionem a singularibus acciperent. Sed hoc est omnino inconveniens. Cum enim maxima sit distantia inter esse intelligibile et esse materiale sensibile, non statim forma rei materialis ab intellectu accipitur, sed per multa media ad eum deducitur: puta, forma aliquius rei sensibilis prius fit in medio ubi est spiritualior quam in re sensibili, et postmodum in organo sensus, et exinde derivatur ad phantasiam et alias interiores vires, et tandem perducitur ad intellectum. Haec autem media nec etiam singere possibile est competere angelis, aut animæ separatae. Et ideo aliter dicendum est, quod formæ

(a) et ideo ejus capacitas. — Ad. Pr.

(b) et. — Om. Pr.

rerum per quas intellectus cognoscit, dupliciter se habent ad res. Quaedam enim sunt rerum factiva, et quedam sunt a rebus accepta. Et illae quidem quae sunt rerum factivae, tantum ducunt in cognitionem rei, in quantum ejus factiva sunt, vel existunt. Unde artifex, qui artificatio tradit formam vel dispositionem materie, per formam artis cognoscit artificiatum (a), quantum at id quod in eo causat. Et quia intellectus hominis non causat materiam, sed accipit eam jam existentem, que est individuationis principium, ideo artifex per formam artis, puta adificator, cognoscit dominum in universalis, non autem hanc dominum in hac materia; nisi in quantum ejus notitiam accipit per sensum. Deus autem, quia per intellectum suum non solum producit formam, ex qua sumitur ratio universalis, sed etiam materiam, que est individuationis principium, ideo per suam artem cognoscit universalia et singularia. Sunt autem a divina arte efflant res materiales ut subsistant in propriis naturis, ita ab eadem arte efflant in substantias intellectuales separatas similitudines rerum intelligibiles, quibus res cognoscant secundum quod producentur a Deo. Et ideo substantiae separatae non solum cognoscunt universalia, sed etiam singularia, in quantum species intelligibiles in eas a divina arte emanantes, sunt similitudines rerum secundum materiam et formam. Non enim est inconveniens formam que est rei factiva (b), quamvis sit immaterialis, esse similitudinem rei et quantum ad formam et quantum ad materiam: quia semper in aliquo altiori est aliquid uniformius quam sit in inferiori natura. Unde, licet in natura sensibili aliud sit forma et aliud sit materia, tamen id quod est altius, et causa utriusque, unum existens, se habet ad utrumque; propter quod superiores substantiae et immaterialiter materialia cognoscunt, et uniformiter divisa, ut dicit Dionysius, 7 cap. de Div. Nom. Formae autem intelligibiles a rebus accepta, per quandam abstractionem a rebus accipiuntur; unde non ducunt in cognitionem quantum ad illud a quo fit abstractio, sed quantum ad id quod abstrahitur tantum. Et sic, cum forme accepte in intellectu nostro a rebus, sint abstractae a materia et ab omnibus conditionibus materie, non ducunt in cognitionem singularis, sed universalis tantum. Hec ergo est ratio quare substantiae separatae possunt per intellectum cognoscere singularia, cum tamen intellectus noster cognoscat universale tantum. Sed circa cognitionem singularium alter se habet intellectus angelorum, et alter intellectus animae separatae. Diximus enim superiorius (*de Anima*, q. 18), quod efficacia virtutis intellective que est in angelis, est proportionata universalitati formarum influxarum; non autem

efficacia virtutis intellective que est in anima, sed magis est proportionata formis a rebus acceptis; propter quod naturale est anima corpori uniri. Et ideo supra dictum est quod anima separata non cognoscit omnia naturalia, etiam secundum quod species sunt, determinate et complete, sed in quadam universalitate et confusione. Unde nec species influxae sufficient eis ad cognitionem singularium, ut sic possint cognoscere omnia singularia, sicut angeli cognoscunt. Sed tamen hujusmodi species influxae determinantur in ipsa anima ad cognitionem aliquorum singularium, ad quae anima habet aliquem ordinem specialem vel inclinationem, sicut ad ea quae patitur, vel ad ea ad quae afficitur vel subjicitur, vel quorum impressiones aliqua et vestigia remanent in ea. Omne enim recipientum determinatur in recipiente secundum modum recipientis. Et sic patet quare anima separata cognoscit singularia, non tamen omnia, sed quedam. — Hec ille. — Similia dicit, *de Veritate*, q. 19, art. 2; et, I p., q. 89, art. 4; et 4. *Sentent.*, dist. 50, q. 1, art. 3; et multis aliis locis. — Ex quibus patet quod comparatio quam facit arguens inter species intelligibiles abstractas a rebus ab anima corpori conjuncta, et influxas a Deo animae separatae, non valet: quia per primas non potest intelligi directe aliquid singulare materiale in sua singularitate; per secundas autem potest; et hoc quia sunt impressiones et participationes rationum idealium quae sunt in mente divina, per quas potest cognosci res non solum in universalis, sed in singulari. Et per idem patet quod, licet per species abstractas non possit cognosci intuitive singulare materiale, potest tamen sic cognosci per species influxas, sicut et per ideas. De hoc sanctus Thomas, *de Veritate*, q. 2, art. 7, ubi querit: Utrum Deus cognoscat singulare nunc esse vel non esse? Et respondet sic: «Sicut, inquit, se habet essentia universalis alicuius speciei ad omnia per se accidentia illius speciei, ita se habet essentia singularis ad omnia propria accidentia illius singularis; cuiusmodi sunt omnia accidentia in eo inventa, quia, per hoc quod ipso individuantur, efficiuntur ei propria. Intellectus autem cognoscens essentiam rei, per eam comprehendit omnia per se accidentia illius speciei: quia, secundum Philosophum, omnis demonstrationis, per quam accidentia propria de subjecto concluduntur, principium est *quod quid est*. Unde, et cognita propria essentia alienus singularis, cognoscuntur omnia propria accidentia illius singularis. Quod intellectus noster, quia abstrahit, non potest: quia de essentia singularis est materia signata, a qua intellectus noster abstrahit; et poneretur in ejus definitione, si singulare definitionem haberet. Sed intellectus divinus, qui est apprehensor materie et formae, comprehendit non solum essentiam universalem speciei, sed

(a) *artificiatum*. — *artificium* Pr.

(b) *factiva*. — *factiva* Pr.

essentiam singularem uniuscunusque individui. Et ideo cognoscit omnia accidentia, et communia toti speciei aut generi, et propria unicuique singulari. Inter quae unum est tempus, in quo invenitur unumquidem singulare in rerum natura, secundum ejus determinationem dicitur nunc esse vel non esse. Et ideo Deus cognoscit de unoquoque singulari quod nunc est vel non est; et cognoscit omnia alia eminibilia quae formari possunt vel de universalibus vel de individuis. » — Hec ille. — Item, ibidem, arguit sic, secundo loco : « Inter potentias animae, illae quae aequaliter se habent ad rem absentem et praesentem, ut imaginatio, non cognoscunt an res nunc sit vel non sit; sed hoc cognoscunt illae potentiae que non sunt rerum absentium sicut (z) praesentium, sicut sensus. Sed intellectus divinus eodem modo se habet ad res praesentes et absentes. Ergo non cognoscit res nunc esse vel non esse, sed cognoscit earum naturam simpliciter. » Ecce argumentum. Sequitur responsio : « Dicendum, inquit, quod similitudo quae est in imaginatione, est similitudo illius rei tantum; non autem est similitudo ad cognoscendum tempus in quo res invenitur. Seens autem est de intellectu divino. Et ideo non est simile. » — Hec ille. — Sie in proposito dicendum est de fornis influxis angelis vel animae separatae : quia per illas possunt cognosci accidentia singularium, scilicet tempus, locus, existentia, presentia, distantia. De hoc sanctus Thomas, *de Veritate*, q. 8, art. 7, in solutione unius argumenti (ad 4^{am} eorum per quae probatur unum angelum non cognoscere alium per similitudinem in se existentem), sic dicit : « Angelus non cognoscit alium angelum per similitudinem abstractam vel impressam, sed per similitudinem innatam; per quam dicitur in cognitionem angeli, non solum quantum ad essentiam ejus, sed etiam quantum ad omnia accidentia ejus. Et ideo per eam scit quando angelus est distans vel praesens. » Item, eadem questione, art. 44, in solutione nomi, sic dicit : « Intellectus angelicus, per speciem quam habet apud se, cognoscit singulare, non solum in sua substantia, sed etiam secundum omnia accidentia ejus; et ideo scit cuiuscumque accidenti singulare variatum subsit; et sic variatio singularis certitudinem angelicae cognitionis non tollit. » — Hec ille, cum multis aliis tam ibidem quam alibi ad propositum facientibus. — Ex quibus apparet quod anima separata per speciem influxam potest cognoscere de aliquibus singularibus an et ubi et quando sint vel non sint, et consequenter de illis habere cognitionem intuitivam, quam petit arguens.

Dicitur secundo, quod distantia loci in nullo impedit cognitionem animae separatae, sicut arguens fingit. Nec valet sua probatio; quia peccat per falla-

ciam consequentis, arguendo a propositione habente plures causas veritatis ad unam illarum. Quia, ut ostendit sanctus Thomas, 4 p., q. 89, art. 7, in solutione primi, « Augustinus non dicit quod propter hoc quod ibi sunt anime mortuorum, ea quae hic sunt, vel sunt, videre non possunt, ut localis distantia hujusmodi ignorantiae causa esse credatur; sed hoc potest propter aliud contingere; ut infra dicetur. » — Hec ille. — Causam autem hujus reddit in sequenti articulo, dicens : « Secundum naturalem cognitionem, de qua nunc agitur, anime mortuorum nesciunt quae hic aguntur. Et hujus ratio accipi potest : quia anima separata cognoscit singularia per hoc quod quodammodo determinata est ad illa, vel per vestigium alicujus praecedentis cognitionis seu affectionis, vel per ordinationem divinam; animae autem mortuorum, secundum ordinacionem divinam, et secundum modum essendi, segregate sunt a conversatione viventium, et conjuncte conversationi substantiarum spiritualium, quae sunt a corpore separatae; unde ea quae apud nos aguntur, ignorant. » — Hec ille. — Ex quibus patet quod ea quae arguens addit de Johanne Baptista, non sunt ad propositum. Quia anima quibus nuntiaturus descendebat ad inferni claustra, ignorabant ea quae ipse dicturus erat, non propter localem distantiam, sed quia non omnia singularia etiam locali praesentia sciebant, ut dictum est. Tum etiam quia, quidquid sit de scibiliis per naturam, tamen Johannes nuntiaturus erat quedam super naturam, ex sola gratuita revelatione cognoscibilia. Unde patet quod ista additio derisibilis est.

Ad quintum dicitur quod probatio illa qua probatur quod nec angelus nec anima separata possunt aliquid recipere a re materiali, bona est, si bene intelligatur. Et ad ejus improbationem, dicitur primo, quod probatio illa in hoc principaliter fundatur, quod inter substantiam separatam et rem materiale non est talis nec tanta nec illa convenientia quae requiritur inter agens et patiens, actum et potentiam, ut supra patuit, in solutione primi et tertii.

Dicitur secundo, quod *confirmatio prima* non valet : quia, licet phantasma representet objectum ut hic et nunc, tamen phantasma habet esse aliquo modo immateriale et intentionale et a materia abstractum, propter quod cadit in idem genus cum substantia separata; et, licet sit subjective in organo materiali et extenso, illud non ita impedit sicut impediret materia extrinseca. Nec valet quod dicit, scilicet quod ex hoc solo phantasma est activum in intellectum possibilem, quia est representativum objecti, etc. Unde pro omnibus istis notanda sunt verba Philosophi, 2. *de Anima*, t. c. 421 (z), ubi sic dicit : *Oportet autem universaliter de omni*

(z) *sicut*. — sed Pr.

(z) t. c. 421. — ultimo capitulo Pr.

sensu accipere, quoniam sensus quidem est susceptivus specierum sine materia, ut cera annuli sine ferro et auro recipit figuram. Accipit autem aureum aut aeneum signum, sed non in quantum aurum aut as. Similiter autem et sensus uniuscujusque ab habente colorem aut sonum patitur, sed non in quantum unumquodque illorum dicitur, sed in quantum hujusmodi, et secundum rationem, etc. Super quo dicit Commentator, comm. 421: « Receptio formarum sensibilium ab unoquoque sensu est receptio abstracta a materia. Si enim reciperet eas cum materia, tunc idem esse haberent in anima et extra animam. Et ideo in anima sunt intentiones et comprehensions; sed extra animam non sunt intentiones nec comprehensions, sed res materiales non comprehensione omnino. » — Hae ille. — Item, super eodem loco, dicit sanctus Thomas, in *Scripto super 2. de Anima* (lect. 24): « Philosophus dicit quod oportet universaliter accipere et communiter omni sensui inesse quod omnis sensus est susceptivus specierum sine materia, sicut cera recipit signum annuli sine ferro et auro. Sed videtur hoc esse commune omni patienti: omne enim patiens recipit aliquid ab agente secundum quod est agens; agens autem hoc agit per suam formam, et non per suam materiam; omne igitur (α) patiens recipit formam sine materia. Hoc etiam (β) ad sensum appetit: non enim aer recipit ab igne agente materiam ejus, sed formam. Non ergo hoc videtur esse proprium sensus; quod sit susceptivus specierum sine materia. Dicendum est ergo quod, licet hoc sit commune omni patienti, quod recipiat formam ab hoc agente, differentia tamen est in modo recipiendi. Nam forma que in paciente recipitur ab agente, quandoque habet eundem modum essendi in paciente, quem habet in agente. Et hoc quidem contingit quando patiens eandem habet dispositionem ad formam, quam habet et agens: unumquodque enim recipitur in altero secundum modum recipientis; unde, si eodem modo disponatur patiens sicut disponitur agens, eodem modo recipitur forma in paciente sicut erat in agente. Et tunc non recipitur forma sine materia: quia, licet illa eadem numero materia que est agentis, non fiat patientis, sit tamen quodammodo eadem, in quantum similem dispositionem materialem acquirit ei quae (γ) erat in agente. Et hoc modo aer patitur ab igne, et quidquid patitur passione naturali. Quandoque vero forma recipitur in paciente secundum aliud modum essendi quam sit in agente: quia dispositio materialis patientis ad recipiendum non est similis dispositiōi materiali que erat in agente. Et ideo tunc forma recipitur in paciente sine materia. Sie

in proposito: quia alterius modi esse habent forme in sensu et in re sensibili; nam in re sensibili habent esse materiale, in sensu autem habent esse intentionale sive spirituale, etc. » — Hae ille. — Item, 4 p., q. 78; art. 3, sic dicit: « Est autem dupliciter immutatio: una naturalis, et alia spiritualis. Naturalis quidem, secundum quod forma immutantis recipitur in immutato secundum esse naturale, sicut calor in calefacto. Spiritualis autem, secundum quod forma immutantis recipitur in immutato secundum esse spirituale, ut forma coloris in pupilla, que non fit per hoc colorata. Ad operationem autem sensus requiritur immutatio spiritualis, per quam intentio spiritualis formae sensibilis fiat in organo sensus; aliquin, si sola naturalis immutatio sufficeret ad sentiendum, omnia corpora naturalia sentirent dum alterantur. » — Hae ille. — Ex quibus patet quod multum aquigere, et non univoce, dicitur phantasma esse in materia sicut forma sensibilis quam representat: quia forma rei sensibilis nullam habet spiritualitatem, nec immaterialitatem, nec abstractionem, sicut habet phantasma in organo phantasie; et ideo non sequitur, si phantasma potest agere in intellectum possibilem aliquo modo instrumentaliter, quod (α) similiter color, vel odor, que sunt in re extra, possint simili modo agere. Pro eius intellectu sanctus Thomas, octavo *Quodlibeto*, art. 3, sic dicit: « Anima humana similitudines rerum quibus cognoscit, accipit a rebus, illo modo accipiendi quo patiens accipit ab agente. Quod non est ita intelligendum quod agens influat in patiens eandem numero speciem quam habet in seipso, sed generali sibi similem, educendo de potentia in actum; et per hunc modum dicitur species coloris deferri a corpore colorato in visum. Sed in agentibus et patientibus distinguendum est. Est enim quoddam agens, quod de se sufficiens est ad inducendum formam suam in patiens; sicut ignis sufficiens est ad calefaciendum de se. Quoddam vero agens est, quod non sufficit de se ad introducendum formam suam in patiens, nisi superveniat aliud agens: sicut calor ignis non sufficit ad complementum nutritionis, nisi per virtutem animae nutritivae; unde virtus animae nutritivae est principaliter agens, calor vero ignis instrumentaliter. Similiter etiam est diversitas ex parte patientis. Quoddam enim patiens est, quod in millo cooperatur agenti; sicut lapis cum projicitur sursum, vel lignum: cum ex eo fit scannum. Quoddam vero est patiens, quod agenti cooperatur; sicut lapis cum deorsum projicitur, et corpus hominis cum sanatur per artem. Et, secundum hoc, res que sunt extra animam, tripliciter se habent ad diversas potentias animae. Ad sensus enim exteriores se habent sicut agentia sufficientia, quibus patientia non co-

(α) igitur. — enim Pr.

(β) etiam. — enim Pr.

(γ) quae. — qui Pr.

(α) quod. — quia Pr.

perantur, sed tantum recipiunt. Quod autem (α) color per se non potest mouere visum nisi lux superveniat, non est contra hoc quod dictum est; quia tamen color quam lux inter eaque sunt extra animam computantur. Sensus autem exteriores suscipiunt tantum a rebus per modum patiendi, sine hoc quod aliquid operentur ad sui formationem; quoniamvis jam formati habeant propriam operationem, que est judicium de propriis objectis. Sed ad imaginationem res que sunt extra animam, comparantur ut agentia sufficientia: actio enim rei sensibilis non silit in sensu, sed exinde pertingit usque ad phantasiam sive imaginationem. Tamen imaginatio est patiens quod cooperatur agenti: ipsa tamen imaginatio format sibi aliquarum rerum similitudines, quas nunquam sensus percipit; ex his tamen que sensu percipiuntur, compomendo et dividendo, sicut imaginantur montes aureos, quos nunquam vidimus, ex hoc quod vidimus aurum et montes. Sed ad intellectum possibilem comparantur res exteriore sicut agentia etiam insufficientia. Actio enim ipsorum rerum sensibilium nec in imaginatione consistit, sed phantasmata ulterius movent intellectum possibilem; non autem ad hoc ex seipsis sufficientia, cum sint in potentia intelligibilia, intellectus autem non moveatur nisi ab intelligibili in actu; unde oportet quod superveniat actio intellectus agentis, cuius illuminatione phantasmata fiunt intelligibilia in actu, sicut illustratione lucis corporalis fiunt colores visibiles in actu. Et sic patet quod intellectus agens est principale agens, quod agit rerum similitudines in intellectu possibili; phantasmata autem, que a rebus exterioribus accipiuntur, sunt quasi agentia instrumentalia. Intellectus etiam possibilis comparatur ad res quorum notitiam accipit, sicut patiens quod cooperatur agenti: multo enim magis potest intellectus formare quidditatem rei que non cecidit sub sensu, quam imaginatio. » — Hec ille. — Cum autem dicit quod res extra agunt in intellectum, intellige quod est mediante sensu et imaginatione, non autem immediate. Unde, tertio *Quoddibeto*, art. 24, sic dicit: « Quidam dicunt quod anime separatae intelligunt abstrahendo species intelligibiles a rebus. Sed hoc esse non potest. Abstractio enim specierum intelligibilium a rebus sensibilibus fit mediante sensu et imaginatione, quorum operationes, cum sint per organa corporalia, anime separatae attribui non possunt. » — Hec ille. — Ex quibus patet quod *prima confirmatio* non valet.

Dicitur tertio, quod *secunda confirmatio* similiter non valet: quia nec angelus potest accipere quamcumque cognitionem a rebus materialibus, sicut ostensum fuit in *Secundo* (dist. 3, q. 2), ubi recitatæ sunt rationes arguentis in oppositum, et solutæ.

(α) autem. — enim Pr.

Ad sextum dicitur quod probatio ibidem recitata pro opinione nostra, bona est, et sufficientercludit, dum tamen intelligatur illo modo quo declarat eam sanctus Thomas, de *Veritate*, q. 19, art. 4, prout recitatum fuit articulo primo. Unde major dictae probationis sic intelligenda est, quod *medium*, *quanto magis recedit ab uno extremo quoad modum essendi, tanto plus accedit ad alium medium quoad modum essendi*, et consequenter *quoad modum operandi*. De hoc sanctus Thomas, 4 p., q. 89, art. 1, sic dicit: « Ista questio habet difficultatem ex hoc quod anima, quamvis est corpori conjuncta, non potest aliquid intelligere nisi convertendo se ad phantasmata, ut per experimentum patet. Si autem hoc non est ex (α) natura animae, sed per accidens convenit ei ex hoc quod corpori alligatur, sicut Platonici dixerunt (*Phaedonis* cap. 20), de facili questio solvi posset. Nam, remoto impedimento corporis, rediret anima ad suam naturam, ut intelligeret intelligibilia simpliciter, non convertendo se ad phantasmata, sicut est de aliis substantiis separatis. Sed, secundum hoc, non esset anima propter melius animae, sed propter pejus, corpori unita, si pejus intelligeret corpori unita quam separata; sed hoc esset solum propter melius corporis; quod est irrationaliter, cum materia sit propter formam, et non contra. Si autem ponamus quod anima ex natura sua habeat ut intelligat convertendo se ad phantasmata, cum natura animae per mortem corporum non mutetur, videtur quod anima separata naturaliter nihil possit intelligere, cum non sunt ei presto phantasmata ad quae convertatur. Et ideo ad hanc difficultatem tollendam, considerandum est quod, cum nihil operetur nisi in quantum est actu, modus operandi iniuste jusque rei sequitur modum essendi ipsius. Habet autem anima alium modum essendi cum unitur corpori, et cum fuerit a corpore separata, manente tamen eadem natura ipsius animae; non ita quod uniri corpori sit ei accidentale, sed per rationem sue naturae unitur corpori; sicut nec levis natura infatur cum est in proprio loco, quod est ei naturale, et cum est extra proprium locum, quod est ei praeter naturam. Antime ergo secundum illum modum essendi quo est corpori unita, competit modus intelligendi per conversionem ad phantasmata corporum, quae sunt in corporeis organis; cum autem fuerit a corpore separata, competit ei modus intelligendi per conversionem ad ea que sunt simpliciter intelligibilia, sicut et aliis substantiis separatis a corpore. Unde modus intelligendi per conversionem ad phantasmata est anime naturalis, sicut et corpori uniri; sed esse separatum a corpore est praeter rationem sue naturae, et similiter intelligere sine conversione ad phantasmata est ei praeter naturam. Et ideo ad

(α) ex. — Om. Pr.

hoc unitur corpori, ut sit et operetur secundum suam naturam. » — Hec ille.

Cum autem contra hoc objicit arguens, quia tunc anima separata esset magis capax talis influxus quam anima conjuncta corpori gloriose, etc.; — dicitur quod loquendo de capacitate naturae, conceditur consequens. Si autem intelligatur de capacitate gratiae, vel glorie, negatur consequentia; quia corpus gloriosum in nullo impedit animam ab influxu substantiarum separatarum. De hoc sanctus Thomas, presenti distinctione, q. 4, art. 4, in solutione quinti argumenti, sic dicit: « Anima habet esse perfectius in corpore quam separata, in quantum est forma, non autem in quantum est intelligens; nisi forte conjugatur corpori tali quod est omnino anime subditum, et in nullo intellectum distractens, sicut erit corpus gliosum. Corpus enim quod corruptitur, aggrauat animam; et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Sapiens 9 (v. 45). » — Hec ille. — Scendum est ulterius, quod anima beata nullam speciem intelligibilem recipit de novo in corpore gloriose per influxum supradictum; quia statim dum separatur a corpore corruptibili, simul totum illum influxum recipit, sicut supra (z) recitatum fuit ex dictis sancti Thomae, *de Anima*, q. 48, ubi sic dicit: « Hanc autem cognitionem acquirunt anime separatae subito per modum influentie, et non successive per modum motus, ut Origenes posuit. » — Hec ille.

Ad septimum dicitur quod ea qua beatus Thomas in confirmationem hujus opinionis inducit de somno vel extasi, non sunt figura (6), sed veritates consone dictis sanctorum et Sacra Scriptura. Unde sanctus Thomas, 2^a 2^o, q. 472, art. 4, et *de Veritate*, q. 42, art. 3, recitat Augustinum, 42, *Super Genes. ad litteram* (cap. 43), dicentem quod anime humanae, secundum quod a sensibus corporis abstractur (z), competit futura praevidere; item Gregorium, 4, *Dialogorum* (cap. 26), dicentem quod *animae exitur a corpore*; per revelationem ventura cognoscunt. Et consequenter sanctus Thomas, ubi supra, 2^a 2^o (q. 472, art. 4, ad 4^o), sic dicit: « Anima, quando abstractur a corporalibus, aptior redditur ad percipiendum influxum spiritualium substantiarum, et etiam ad percipiendum subtile motus, qui ex impressionibus causarum naturalium in imaginatione humana relinquuntur, a quibus percipiendis anima impeditur, cum fuerit circa sensibilia occupata. Et ideo Gregorius dicit (4, *Dialog.*, cap. 26) quod *anima, quando appropinquat ad mortem, præcognoscit quedam futura, subtilitate sue nature, prout scilicet percipit etiam-modicas impressiones; aut etiam cognoscit futura, angelica revela-*

tione. » Item, ibidem, in solutione secundi, sic dicit: « Præcognitio futurorum que fit in somnis, est aut ex revelatione substantiarum spiritualium, aut ex corporali causa. Utrumque autem melius potest fieri in dormientibus quam in vigilantibus; quia anima vigilantis est occupata circa exteriora sensibilia; unde minus potest percipere impressiones substantiarum spiritualium, vel etiam causarum naturalium. Quantum tamen ad perfectionem judicii, plus vigeat ratio in vigilando quam in dormiendo. » — Hec ille. — Similia ponit, *de Veritate*, ubi supra (q. 42, art. 3). Nam, in solutione primi argumenti, sic dicit: « In cognitione est duo considerare; scilicet receptionem, et judicium de receptis. Quantum ergo ad judicium de receptis, potior est cognitione vigilantis quam dormientis; quia judicium vigilantis est liberum, sed judicium dormientis est ligatum, ut dicitur in *de Somno et Vigilia*. Sed quantum ad receptionem, cognitione dormientis est potior; quia, quiescentibus sensibus ab exterioribus motibus, inferiores impressiones magis percipiuntur, sive sint ex substantiis separatis, sive ex corporibus celestibus. Unde sic potest intelligi quod illicitur, *Numeros*, 24 (v. 16), de Balaam: *qui cedit*, scilicet in dormiendo, et *sic aperientur oculi eius* (z). » — Hec ille. — Item, ibidem, in solutione secundi, sic dicit: « Judicium non tantum dependet a receptione speciei, sed ex hoc quod ea de quibus judicatur, examinantur ad aliquod principium cognitionis, sicut de conclusionibus judicamus eas in principiis resolvendo. In somno ergo, ligatis exterioribus sensibus, inferiores vires, quasi quietatibus ab exteriorum tumultibus, magis percipere possunt inferiores impressiones factas in intellectu vel imaginatione ex illuminatione divina vel angelica, vel ex virtute celestium corporum, aut quoque uniuersitate alio modo; sicut tenui flagitate docente ad linguam, videtur dormienti quod dulcia comedat. Sed quia primum principium nostrae cognitionis est sensus, oportet ad sensum quodammodo resolvere omnia de quibus judicamus. Unde Philosophus dicit, 3, *Corli et Mundi* (t. e. 61), quod complementum artis et naturae est res sensibilis visibilis, ex qua debemus de aliis judicare. Similiter dicit in 6, *Ethicorum* (cap. 8), quod sensus extremi sunt; sicut (z) intellectus principiorum; extrema appellans illa in qua fit resolutio judicantis. Quia ergo in somno ligati sunt sensus, non potest esse perfectum judicium nisi quantum ad aliquid, cum (z) homo decipiatur, intendens rerum similitudinibus tanquam rebus ipsis; quamvis quandoque dormiens cognoscat de aliquibus quod non sunt res, sed similitudines rerum. » — Hec ille. — Item, eadem

(z) In Vulgata legitur: *Visiones Omnipotens videt, qui radens apertos habet oculos.*

(6) *figmenta.* — *figurata* Pr.

(7) *abstractur.* — *abstrahuntur* Pr.

(8) Cfr. art. prors., ad secundum.

(6) *figmenta.* — *figurata* Pr.

(7) *abstractur.* — *abstrahuntur* Pr.

questione, art. 9, sic dicit : « Ad visionem prophetiae duo concurrunt : scilicet judicium, et acceptio propria (x) prophetiae. Quando ergo Prophetam inspiratur divinitus, ut sit judicium ejus tantum supernaturale, et non acceptio, tunc talis inspiratio abstractionem a sensibus non requirit; quia judicium intellectus naturaliter est perfectius in utente sensibus quam in non utente. Acceptio autem supernaturalis propria (y) prophetiae est secundum imaginariam visionem; ad quam visionem inspiranda rapitur mens humana ab aliquo, et a sensibus abstractur, ut Augustinus dicit, 12. *super Gen. ad litteram* (cap. 9 et 11). Cujus ratio est : quia vis imaginativa, dum quis utitur sensibus, principaliter est intenta his quae per sensus accipiuntur; unde non potest esse quod intentio ejus principaliter feratur ad ea que aliunde accipiuntur, nisi quando homo est a sensu abstractus. Unde quandocumque fit prophetia secundum visionem imaginariam, oportet a sensibus abstractum esse Prophetam. Sed haec abstractio duplice contingit : uno modo ex causa naturali; alio modo a causa animali. A causa naturali quidem, quando sensus exteriores obstupescunt vel propter aegritudinem, vel propter vapores somni ad cerebrum ascendentis, ex quibus contingit organum tactus immobilitati. Ex causa vero animali, sicut quando homo ex nimia attentione ad intellectalia vel imaginabilia omnino a sensibus exterioribus abstractur. Nunquam autem fit in prophetia abstractio a sensibus corporalibus per aegritudinem, sicut fit in epilepticis, aut furiosis; sed solummodo per causam naturalem ordinatam, scilicet per somnum. Et ideo prophetia que fit cum visione imaginaria, semper fit vel in somno, quando scilicet fit abstractio a sensibus per causam naturalem ordinatam, vel in visione, quando fit abstractio a causa animali. In hoc tamen differt Prophetam (z) in sua abstractione a sensibus, sive abstractatur per somnum, sive per visionem, ab omnibus aliis qui (e) abstractuntur a sensibus, quod mens Prophetae illustratur de his quae in visione imaginaria videntur; quoniam cognoscit ea non esse res, sed aliquarum rerum similitudines, de quibus certum judicium habet per lumen mentis. Sic ergo patet quod inspiratio prophetiae quandoque fit cum abstractione a sensibus, quandoque non. » — Hæc ille. — Ex quibus apparent quod argumentum multipliciter deficit.

Primo, quantum ad hoc quod infert, quod, si ideo vera videntur in somno, quia anima recedit a corpore in operando ut ab objecto, quod tunc, quanto somnus esset profundior, etc. Hæc enim consequentia nulla est : quia, ut patet per predicta, ad

recipiendum influxum substantiarum separatarum vel corporum celestium disponit aliqua abstractio a sensibus; non tamen quilibet ad hoc sufficit, sed oportet quod fiat a causa animali, vel a causa naturali ordinata, et non aegritudinali, nec tali et tanta quæ tollat omnem operationem sensuum interiorum, potissimum virtutis imaginativæ, multo minus quæ tollat omnem operationem intellectus : quia intellectus et imaginatio tunc recedunt a corpore, sed intendunt objectis incorporeis, puta speciebus intelligibilibus aut imaginariis; tantus autem posset esse somnus, quod anima nulli objecto intenderet. Unde illa consequentia nullam habet apparentiam. *Secundo*, deficit in hoc quod secundo infert de epilepticis aut furiosis : quia anima talium nulli objecto intendit tempore illius passionis, nec corporeo; nec incorporeo; nec mens habet judicium quocunque. *Tertio*, deficit in hoc quod imponit istam positionem sumptam esse ex fictionibus Mahometi. *Quarto*, deficit in hoc quod male improbat Avicennam. *Quinto*, in hoc quod dicit quod contra rationem videtur quod homo sit habilior in somno vel exstasi ad recipiendum influxum substantiarum separatarum, quam in vigilia; cuius causa dicta est siepe. *Sexto*, in hoc quod repudiat totaliter dictum Averrois : in hoc enim dicit Averroes verum, quod substantiarum separatarum superior influit inferiori, et inferior recipit a superiori; alias totus processus Dionysii de *Celesti Hierarchia* vanus esset. Et multa alia falsa continent predictum argumentum.

Ad octavum dicitur quod duas instantias quas arguens affert contra probationem sancti Thomæ ibidem recitatam, non valent. Non quidem prima. Quia bene verum est quod unio animæ ad corpus est principaliter propter perfectionem totius consistens ex anima et corpore; sed secundario est propter perfectionem animæ acquirendam in corpore et per corpus. Unde sanctus Thomas, *de Anima*, q. 1, in solutione septimi argumenti, sic dicit : « Animæ unitur corpus et propter bonum quod est substantialis perfectio, ut scilicet (a) compleatur species humana; et propter bonum quod est perfectio accidentalis, ut scilicet perficiatur in cognitione intellectiva, quam anima acquirit ex sensibus; hic enim modus intelligendi est naturalis homini. Nec obstat si animæ separatae puerorum aut aliorum hominum alio modo intelligendi utintur; quia hoc magis competit eis ratione separationis quam ratione speciei humanae. » — Hæc ille. — Item, protervia magna est dicere quod partes totius essentialis tantum ordinentur in bonum totius sicut in finem; sic quod una pars non ordinetur in bonum alterius. De hoc sanctus Thomas, 1 p., q. 65, art. 2, sic dicit : « Si aliquis totius et partium ejus velimus finem assignare, inveniemus primo quidem, quod sim-

(a) *propria*. — *proprie* Pr.
 (b) *Propheta*. — *prophetia* Pr.
 (y) *propria*. — *propria* Pr.
 (d) *Propheta*. — *prophetia* Pr.
 (e) *qui*. — *qua* Pr.

(a) *scilicet*. — Om. Pr.

gulares partes sunt propter suos actus; sicut oculus ad videndum. Secundo, quod pars ignobilior est propter nobiliorum; sicut sensus propter intellectum, et pulmo propter cor. Tertio vero, omnes partes sunt propter perfectionem totius, sicut et materia propter formam: partes enim sunt quasi materia totius. Ulterius autem, totus homo est (2) propter aliquem finem extrinsecum, puta ut fruatur Deo. » — Hae ille. — Item, protervia est dicere quod corpus hominis non ordinatur sicut in fine in animam rationalem et perfectionem ejus. De hoc sanctus Thomas, 4 p., q. 76, art. 5, sic dicit: « Cum forma non sit propter materiam, sed materia propter formam, ex forma oportet rationem accipere quare materia sit talis, et non e contrario. Anima autem intellectiva, secundum naturae ordinem, infimum gradum in substantiis intellectualibus tenet, in tantum quod non habet naturaliter sibi inditam notitiam veritatis, sicut angeli, sed oportet quod eam colligat ex rebus divisibilibus per viam sensus, ut dicit Dionysius, 7 cap. de Divinis Nominibus. Natura autem nulli deest in necessariis. Unde oportuit quam anima intellectiva non solum haberet virtutem intelligendi, sed etiam virtutem sentiendi. Actio autem sensus non fit sine corporeo instrumento. Oportuit ergo animam intellectivam uniri tali corpori, quod posset esse conveniens organum sensus. » — Hec ille. — Similia dicit, de *Anima*, q. 8: « Cum, inquit, materia sit propter formam, et non contra, ex parte animie oportet accipere rationem quale debet esse corpus cui unitur. Unde, in 2. de *Anima* (t. c. 36), dicitur quod anima non solum est corporis forma et motor, sed etiam finis. Et ideo naturale est animae humanae corpori uniri: quia, cum sit infima in ordine intellectualium substantiarum, sicut materia prima est infima in ordine rerum sensibilium, non habet anima species intelligibiles sibi naturaliter inditas, quibus in operationem propriam exire possit, que est intelligere, sicut habent substantiae supriorum intellectuales; sed est in potentia ad eas, cum sit *sicut tabula in qua nihil est scriptum*, ut dicitur, 3. de *Anima* (t. c. 14). Unde oportet quod species intelligibiles a rebus exterioribus accipiat medianibus potentibus sensitivis, que sine corporeis organis operationes proprias habere non possunt. Unde animam humanam necesse est corpori uniri. Si ergo propter hoc anima humana unibilis est corpori quia indiget accipere species intelligibiles a rebus mediante sensu, necessarium est quod corpus cui anima rationalis unitur, sit tale ut possit esse aptissimum ad representandum intellectui species sensibiles, ex quibus intellectui species intelligibiles resultent, etc. » — Hec ille. — Ex quibus patet quod valde proterve et insufficienter dictum est quod unio anime ratio-

nalis ad corpus ordinetur, sicut in fine, ad perfectionem substantialem totius compositi, et non ad perfectionem accidentalem animae rationalis, quantum ad cognitionem intellectivam. Et sic prima instantia illata contra probationem sancti Thomas non procedit.

Similiter secunda instantia minus valet. Nam, secundum positionem ipsius arguentis, anima separata ex sua naturali virtute potest acquirere perfectam cognitionem intuitivam et abstractivam, confusam et distinctam, tam communem quam propriam omnium quidditatum creatarum tam materialium quam immaterialium; a qua cognitione impeditur per corpus et per corporis conjunctionem, quia conjuncta corpori non potest intelligere substantias separatas propria et perfecta cognitione, nec similiter multas quidditates materiales, putas quas sentire non potest, sicut caecus colores. Ergo, si conjunctione anime ad corpus finaliter est propter acquisitionem perfectae scientie et notitiae intellective in anima, manifeste sequitur quod talis conjunctione anime ad corpus frustra est, cum impedit animam a fine propter quem unitur corpori, quem finem potiori modo consequi posset naturaliter sine corpore. Nec valef similitudo de potione et sectione: quia, si potio inducit imperfectam sanitatem, et impedit a perfecta sanitate quam induceret sectio, manifestum est quod inutiliter et damnose adhibetur potio, pretermissa sectione, potissimum ubi aque facile esset utramque adhiberi ipsi sanabili. Sic in proposito. Et ideo sanctus Thomas dicit quod anima separata a corpore non potest naturaliter acquirere aquae perfectam scientiam per species influxas, sicut potest in corpore per species per sensus acceptas, quia cognitionis naturalis per species influxas est confusa et imperfecta, sicut patuit multipliciter per antedicta. Item, sanctus Thomas, in questionibus (2), de *Anima*, q. 15, sic dicit: « Considerandum est quod cum anima rationalis sit infima in ordine substantiarum intellectualium, infimo et debilissimo modo participat intellectuale lumen, sive intellectualem naturam. Nam in primo intelligenti, scilicet Deo, natura intellectualis est adeo potens quod per unam formam intelligibilem, scilicet essentiam suam, intelligit omnia; inferiores vero substantiae intellectuales per species multas; et quanto unaqueque earum est altior, tanto habet pauciorum formas, et virtutem magis potentem ad intelligendum omnia per formas paucas. Si autem substantia intellectualis inferior haberet formas ita universales sicut superior, cum non adsit ei tanta virtus in intelligendo, remaneret ei scientia incompleta; quia tantum in universalis res cognosceret, et non posset deducere cognitionem suam ex illis paucis ad singula. Anima ergo humana, que est

(a) est. — Om. Pr.

(2) questionibus. — Om. Pr.

infima, si acciperet formas in abstractione et universalitate conformi substantiis separatis, cum habeat minimum partem in intelligendo; imperfectissimum cognitionem haberet, utpote cognoscens in quadam confusione et universalitate. Et ideo ad hoc quod ex eis cognitio perficiatur, et distinguatur per singula, oportet quod a singulis rebus scientiam colligat veritatis, tunc tamen intellectus agens necessario ad hoc existente, ut altior modo recipiat in anima quam sint in materia. Ad perfectionem igitur (z) intellectualis operationis necessarium fuit animam corpori uniri. Nec tamen dubium est quin per motus corporeos et occupationem sensum anima impediatur a receptione influxus substantiarum superiorum; unde dormientibus et alienatis a sensibus quedam revelationes sunt, que non accident sensu intentibus. Quando ergo anima erit a corpore totaliter separata, plenus percipere poterit a substantiis superioribus, quantum ad hoc quod per hujusmodi influxum intelligere poterit sine phantasmatibus; quod modo non potest. Sed tamen hujusmodi influxus non causabit scientiam ita perfectam et ita determinatam ad singula, sicut est scientia quam hic accipit per sensus, nisi in illis animalibus quae supra dictum naturalem influxum habebunt aliud supernaturale (6) ad omnia plenissime cognoscenda, et ad ipsum Deum videndum. Habebunt etiam animae separatae determinatam cognitionem eorum quae prius hic seiverunt, quorum species intelligibiles conservantur in eis. » — Hec ille.

Ad nonum dicitur primo, quod *prima instantia* et *caelum contra probationem sancti Thomae ibidem factum* non valet; nec impedit probationem, propter multa. Cum enim dicit quod aliquid est medium necessarium uni virtuti, quod non est necessarium alteri, — verum est. Quia virtus divina potest ex quolibet facere quodlibet, ut ita dicam, puta ex pane carnem, ex viro sanguinem, ex aqua viuum, ex ligno serpente, non necessario transmutare materiali per formas medias secundum ordinem naturae; quia Deus necessario non subjicit ordinem nature, sed est supra totum nature ordinem, et nature ordinis institutor. Sed nec angelus, nec aliqua virtus creata potest ordinem naturae mutare, nec ejus media transilire, nec transire de extremo ad extremum non transiendo per medium. Et sic apparet quod similitudo ibidem adducta non valet. Unde sanctus Thomas, in similiter materia, et satis ad propositum, *de Muto*, q. 46, art. 9, sic dicit: « Sicut Apostolus dicit, *Roman. 43* (v. 4); *Quae a Deo sunt, ordinata sunt.* Unde bonum universi est bonum ordinis, ut dicit Augustinus in *Enchirid.* (cap. 40 et 41), et Philosophus in 42. *M-*

taphysicæ (t. e. 52 et seq.). Huic autem ordini omnes creature subjiciuntur, cum sint a Deo producuae. Ipse autem Deus, qui est hujusmodi ordinis causa, hinc ordinis praesidet, non autem ei subjicitur. Et quia unumquodque per suam formam operationem propriam habet, hinc rerum ordo non solum attenditur secundum formarum excellentiam, sed consequenter secundum operationes et motus: ut scilicet illud cuius est altior forma, sit etiam altior operatio. Et inde est quod, secundum Dionysium, in *de Cœlesti Hierarchia* (cap. 10), infima a supremis mouentur per media. Quod etiam Augustinus dicit, *3. de Trinitate* (cap. 3 et 4). Et hoc convenit proportioni que est necessaria inter agens et patiens. Cum enim suprema in entibus habeant virtutes maxime universales, passiva-infima non sunt proportionata ad recipiendum effectum universalem immediate, sed per medias virtutes magis particulares et contractas (z); sicut apparet etiam in ipso ordine corporum celestium. Nam corpora celestia sunt principia generationis hominum, et aliorum animalium perfectorum, mediante virtute particulari, que est in seminibus; quamvis quedam animalia ex putrefactione generentur per solam virtutem corporum celestium absque semine; quod accedit ratione imperfectionis eorum. Videntur enim sensibiliter quod aliquis debilis effectus producitur ab agente remoto, sed fortis effectus requirit agens propinquum: potest enim aliquid calefieri ab igne, etiam si sit remotum ab igne; sed inflammari non potest, nisi igni conjugatur; unde qui vult rem remotam ab igne in camino incenso vel accenso inflammare, facit hoc mediante candela. Et similiter generatio perfectorum animalium causatur a celestibus corporibus, mediante propriis activis; generatio autem imperfectorum animalium immediate. Substantiae autem spirituales sunt superiores ordine nature etiam ipsis celestibus corporibus; unde propria virtute non possunt formaliter transmutare inferiora corpora, nisi adhibendo aliqua activa corporalia proportionata effectibus quos intendunt, sicut homo potest calefacere per ignem. » — Hec ille. — Ex quibus apparet quod ordinem naturalem agendi et patiendi, ut transeat de extremo ad extremum, et non per media a Deo naturae præfixa, solus Deus potest mutare, et non angelus, nec anima separata. Est autem naturalis ordo a Deo institutus inter formas que sunt in materia, et eas que ab illis immediate causantur in medio, et exinde ad illas que ex medio causantur in potentibus sensitibus, et eas que acquiruntur ex predictis in intellectu, ut patet ex 7. *Physicorum.* Et ideo nec angelus, nec anima separata potest ex qualunque re materiali abstrahere immediate speciem intelligibilem, nec immediate movere ad formam

(x) igitur. — Om. Pr.

(6) ergo. — Ad. Pr.

(z) contractas: — contrarias Pr.

aliquam rem corpoream, et multo minus immediate recipere formas a re corporali. Et ideo sanctus Thomas, 1 p., q. 55, art. 2, arguit sic, secundo loco : « Lumen angelicum est fortius quam lumen intellectus agentis in anima. Sed lumen intellectus agentis abstrahit species intelligibiles a phantasmatis. Ergo lumen intellectus angelici potest abstrahere species etiam ab ipsis rebus sensibilibus. Et ita nihil prohibet quod angelus intelligat per species a rebus acceptas. » Ecce argumentum. Sequitur responsio : « Dicendum, inquit, quod de extremo ad extremum non pervenitur nisi per medium. Esse autem forme in imaginatione, quod est quidem sine materia, non tamē sine materialibus conditionibus, medium est inter esse forme que est in materia, et esse forme in intellectu per abstractionem a materia et a conditionibus materialibus. Unde quantumcumque sit potens intellectus angelicus, non posset formas materiales deducere ad esse intelligibile, nisi prius reduceret eas ad esse forme imaginatum; quod est impossibile, cum careat imaginatione. » — Hec ille. — Et similiter dici potest de anima separata: quia nec anima separata, nec angelus potest transgredi ordinem naturae a Deo prefixum. — Cum autem dicit arguens, quod Deus posset transferre corpus de loco ad locum, vel de uno ubi ad alium, non transeundo per medium, dubium est apud multis. Nam sanctus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 44, q. 2, art. 3, in solutione tertiae questionis, probat quod contradictionem implicat quod aliquod corpus transferatur aut moveatur de loco ad locum, non transeundo per medium. Et simile dicit, 1 p., q. 53, art. 2; et multis alijs locis. Et sic patet quod prima instantia vel calumnia allegata contra argumentum non valet.

Dicitur secundum, quod nec *secunda instantia* vel calumnia valet: quia manifeste falsum est quod formae existentes in materia exteriori secundum esse reale sint ejusdem generis, vel quod eadant in idem extremum cum formis que sunt in imaginatione secundum esse intentionale. Unde patet quod totum illud non est nisi fuga proterva contra veridicam demonstrationem sancti Thomae, ut patet multiplicitate ex superiori recitatis.

Et haec sufficiant ad objecta Scotti.

Ad argumentum contra questionem (z), respondeat sanctus Thomas, 1 p., q. 89, art. 1, in solutione tertii, ubi sic dicit: « Anima separata non intelligit per species innatas, neque per species quas tunc abstrahat, nec solum per species conservatas, ut objectio procedit; sed per species ex influentia divini luminis participatas, sicut et aliae substantiae separatae, quamvis inferiori modo. Unde, tam cito cessante conversione ejus ad corpus, ad superiora convertitur. Nec tamē propter hoc haec pos-

tio vel cognitio non est naturalis: quia Deus est auctor (z) non solum influentiae gratuitæ luminis, sed naturalis etiam. » — Hec ille.

Et haec de questione sufficient. De qua benedictus Deus in æternum. Amen.

QUÆSTIO II.

UTRUM ANIMA HOMINIS SEPARATA POSSIT CORPORA MOVERE LOCALITER

LTIMO, circa quinquagesimam distinctio-
nem 4. *Sententiarum*, queritur: Utrum
anima hominis separata possit corpora
movere localiter.

Et arguitur quod sic. Quia substantia spirituali
obedit naturaliter corpus ad motum localem. Sed
anima separata, est substantia spiritualis. Ergo suo
imperio potest movere corpora.

In opositum arguitur sic. Quia Philosophus
dicit, in 1. *de Anima* (1. c. 52 et 53) quod anima
non potest movere quodcumque corpus, sed solum
modo proprium.

In hac questione erunt tres articuli. In primo
ponentur conclusiones. In secundo, objections. In
tertio, solutiones.

ARTICULUS I

PONUNTUR CONCLUSIONES

Quantum ad primum articulum, sit

Prima conclusio: Quod anima separata sua
naturali virtute non potest movere aliquod cor-
pus.

Hanc ponit sanctus Thomas, 1 p., q. 117, art. 4,
ubi sic dicit: « Anima separata sua naturali virtute
non potest movere aliquod corpus. Manifestum est
enim quod, cum est corpori unita, non moveat corpus
nisi vivificantum; unde si aliquod membrum corporis
mortificetur, non obedit animæ ad motum. Mani-
festum est autem quod ab anima separata nullum cor-
pus vivificantur. Unde nullum corpus obedit ei ad
motum localem, quantum ex virtute sua naturæ;
supra quam potest ei conferri aliquid virtutis divina. »
— Hec ille. — Ex quibus patet ratio in forma pro
conclusione.

(z) questionem. — conclusionem Pr.

(z) auctor. — actor Pr.